damnantur qz saluant. r hoc non est mirū. qd pbatur ex multis. **P**rimo qz viliuz est maior multitudo qz p̄ciosoz. vt ferri. plumbi. r auri r argenti. r lapidum cōmuniū qz gemmarū et quercuum qz cedrozum. vel palmarū. **S**icē maior numerus stultoz qz sapientū. iuxta illō **E**cēs. j. **S**tultoz infinitus est numer? **S**ecūdo cū in tāta mltitudine hoīm pauci sūt reges tepozales quare nō mirum si pauci sunt habituri regnū celoz. **T**ertio cū pauci ad regnū celoz rē veire curēt qd mirū si pauci pueniūt. **Q**uō em puenient si venire nolunt. **Q**uarto qd mirū si pauciores ascēdūt in celū qz descēdūt in fernū cum facili? sit descēdere qz ascēdere. r si pauciores intrāt p angustā portā celi. qz p portā inferni latā **M**athei. vij. **I**ntrate p angustā portam. qz lata est porta r spatiosa est via que ducit ad pditiōnē et multi sunt q intrant p eā **S**ed angusta porta est r arta q ducit ad vitam r pauci sunt q intrant p eā. **I**deo legit i annulo vbi s. duo studentes se mutuo diligētes in pctis viuebāt quadā die dū tractarent r optarent hanc vitā miserā sp duraturā in h? puenērūt q qui prior mōreret infra mēsez appareret **M**ortu? est igif alter eoz et socio apparēs dānatū se esse asserēs vestē pulcherrimā qua vtebāt ponderosissimā ardētissimā sibi esse dicit. **T**unc vnus qualitatē penaz r numez dānatorū quesuit. **A**d p̄mā questionē de qualitate penaz dānatus manū excipiēs eiecit tres guttas in faciez eius r statim cecidit qsi mortuus r ille ne timeas talis ego sum tor? pp̄ scōam q̄stionē de numero dānatoroz extraxit lram d si nu suo r dedit ei legere. r sic legit. **O**mēs p̄ncipes inferni et rectores tenebray vniuersis ecclesie p̄lati thartareā salutē. **A**m optime que nra sūt sentit nobiscū r tot animas mittit ad infernum qz via spatiosa r lata vix eas capit. **S**ciatis vos dignam apud inferos retributiōnem habituros. **C**um ergo ille stupidus r tremens legisset p? hoc religionez intrauit. **Q**ua propter dicitur hic de illo qui fecit cenam magnam r vocauit multos. **Q**uam ad tertiū ponitur sathane sollicitudo cum dicitur. misit snum suum hora cene dicere inuitatis vt venirent. quia parata sunt omnia **P**er hūc seruu potest vniuersitas demonū designari. **S**ed p horā cene specialē finē cuiuslibet pctōris **S**ed p generalē horam cene finē vltimi iudicij cōuenit designari. **M**ittit ḡ princeps tenebrarum multitudinē suoz suoz in hora mortis cuiuslibet pctōris vt adducant ad cenā suā omēs inuitatos. r hoc fit iusto dei iudicio qd ad h? dat? sensum **S**icut legit in vitasp̄trū de quodam qui vidit qz aīa cuiusdā hypocrite educata fuit a corpore. r cū nollet exire facta est vox ad demones. extrahite eā velit nolit. r sicut non do

dit mihi requiem in peccatis que fecit assidue coram me ita nec vos detis ei requiem. **O** vtinā omnes christiani christi precioso sanguine redempti se ab hac erūnosa cena excusarent nec peccā digna huius cene perpetrarent vt verificaretur illud de ipīs qđ sequit̄. **P**rimus dixit villam emi et necesse habeo exire et videre eaz. **P**er villā intelligit̄ massa reprobōrū. **I**ux̄ illud **Luē. xv.** de filio pdigo. misit illū ad villaz vt pasceret porcos. i. satiauit eū impiorum cōuenticulis vt spiritus nutrit̄ imundos. **H**āc villā quidam ere pctōz emerūt qñ in nuptijs fuerunt vt manasses q̄ plateas hierusalem sanguine pphetarum purpurauit. **i. iij. Reg. xxj.** **M**athews qui in theloneo sedit. **M**athci. **ix. Zachē** q̄ pnceps pctōz et publicanōz extitit. **Luē. xix.** **P**etrus q̄ xpm negauit **S**aulus qui ecclesiam dei psecutus fuit. **Actū. ix. et xxij.** **M**aria magdalena q̄ septē peccatis plena fuit mortalibus. **Luē. vii. et viij.** **E**t mlti alij peccatores. **S**ed ipi exierunt qñ penituerūt et per p̄fessionē et cū lachrymis pctā deleuerūt petētes dñm vt a cena inferni excusati haberentur. **S**ic et tu hō fac. **S**cōs dixit. **I**uga boum emi quinqz et eo pbare ea. **M**oraliter p boues intelligit̄ omne opus bonū. **I**uxta illud **Deuf. xv.** **N**ō opaberis in primogenito bouis. i. nō exercebis in publico primordia boni operis. ille ergo iuga boum emi quinqz qui omne opus bonum in quinqz virtutibus intellectualibus scz sapientia. scientia intellectu. arte et prudentia que enumerant̄. **vj. ethic. p̄ficir.** iuxta illud **metriste.** **Q**uicquid agis prudenter agas et respice finē. **N**ā idem optat **M**oyse hōib⁹ omnibus **Deuf. xxxij.** **V**tinā saperent et intelligerent ac nouissima p̄viderēt. q. d. vtinā saperent que dei sunt et prouiderent que inferni sunt. i. penas iam dictas p̄fecto deum timerēt superna apeterent. munduz contemnerēt. infernum horrerēt. et sic de peccatis suis exirent sicut factum est d multis quozum quilibet potest dicere verba p̄dicta. **I**uga bouz qñqz emi id est opera mea bona in quinqz predictis virtutibus perfeci. et necesse habeo exire. i. a peccatis et a malozum consortijs et pbare ea. i. per opera bona an sint digna vita eterna. **T**erti⁹ dixit. vxorem duxi ideo nō possum venire scz ad cenaz dyaboli. **M**oraliter per vxorē intelligitur vno modo sancta ecclesia. **I**uxta illud **Apoca. xxj.** **V**eni ostendam tibi sponsam vxorem agni. i. ecclesiam sponsam christi. **E**t ista ecclesia nihil aliud est nisi omnium fidelium in gratia gratum faciente existentium congregatio cuius christus fin q̄ est homo est caput. **Eph. v.** **V**ir est caput mulier. **S**icut et christ⁹ est caput ecclesie. **E**t qui hanc vxorem ducit et finaliter cum ea p̄seuerat ad cenam inferni ve-

nire recusat. quia nullus qui est in congregatione fidelium et in ea finaliter permanet damnabitur in eternuz. **N**am peccatores non sunt in ecclesia fidelium sed malignantiuz. **S**ecundo p vxorem intelligitur sapientia sanctorum. iuxta illud **p̄s. cxxvij.** **V**xor tua sicut vitis abundans. quasi diceret. **S**apientia sanctorū interne gratie humore ditatur. **E**t qui hanc vxorē ducit versutias atqz fallacias dyaboli apprehendit. quibus apprehēsis ad cenam eius venire contemnit. quia sapientiaz hanc astutie dyaboli nō supant. **I**uxta illud **Esa. xj.** **N**on nocebūt et non occident in vniuerso monte sācto meo quia repleta est terra sciētia domini. vbi p terrā intelligit homines de terra formatos. **A**udiēs ergo dyabolus sathanas q̄ hi triplīces hoies d̄ cena sua se excusarēt et iō omnino venire recusarēt. irascitur et mittit seruos suos ad vicos et plateas vt introducant paupes debiles cecos et claudos. **P**er plateas et vicos que clauduntur intelligit̄ synagoga iudeorū. in qua sunt pauperes defectum bone virtutis habentes debiles defectus bone operationis habentes. ceci in vera cognitione. et claudi in vera intentione vel ratione. et hos omnes introducit dyabolus ad suam cenam. qz hi claudunt̄ legalib⁹ obseruantijs que modo obseruantie dominant̄. qz nisi q̄s renatus fuerit ex aqua et spūsancto non potest intrare regnum dei. **Ioh. iij.** et **M**arci vlt. dixit domin⁹. **Q**ui crediderit et baptizatus fuerit salu⁹ erit. **Q**ui nō non crediderit condēnabit̄. **E**t licz om̄s iudei sine baptismo decedentes condēnent̄. nec tamē d̄mōnes in eis contētantur. sed dicūt ad principē suū. domine factum est vt impetrasti quasi dicent̄ mltos d̄ iudeis introducimus in cenam tuam. sed adhuc est locus scilz p gētilibus et malis christianis in inferno. quia infernus est vnum d̄ insatiabilib⁹ q̄ enumerat **S**alomon **Prouerb. xxx.** **T**ria sunt insatiabilia et quartū dicit nunq̄ sufficit. **E**t subdit. infernus. i. dyabol⁹ q̄ semp ad se nitit̄ trahere peccatores. **I**deo dicit **E**ri in vias et sepes p q̄ intelligunt̄ gētilēs quasi aggresses in vijs et sepi bus sunt dispersi. et hos compellūt intrare ad cenā infernalē. qz non habent fidem sine qua impossibile est placere deo. **A**d **Heb. xj.** **I**do legitur q̄ quidam decanus bone vite decessit et ep̄o suo cum magna gloria apparuit qui q̄siuit ab eo quot anime i hora mortis sue ex hac vita emigrassent et quot ex eis saluate. et quot pdite fuissent. r̄ndit. q̄ triginta milia emigrassent ex quib⁹ inq̄t ego et br̄s **B**ern. et scholaris vn⁹ euolauim⁹. et tres ad purgatorium p̄ducte sunt. et relique oēs descēderūt i infernū. **N**ec d̄ hoc mireris homo qz tot sunt infideles in mūdo q̄t sunt arene in p̄fundo q̄ om̄s d̄ am-

Dñica secūda post trinita.

nantur nisi aliqui ad vnitatē ecclesie redierint
et se baptizari pmiserint. qz extra vnitatē eccle-
sie nullus saluaf. **I**uxta illud d sum. trini. et fi-
de catho. c. firmiter. **U**na est fidelium vniuersa-
lis ecclesia extra quā nullus omnino saluatur
Et recte sicut omnes qui nō erant in arca per-
ferūt. **S**ic oēs qui nō sunt in ecclesia sancta dā-
nabunt. **Q**uid em̄ designat arca nisi ecclesiaz
catholicā? qz sicut arca erat tantū vna vniū ha-
bens gubernatorem scz **Noe**. **S**ic sancta eccle-
sia est tantū vna **Cañ. vj. vna ē columba mea:**
pfecta mea electa mea quā viderūt filie syon.
id est virtutes angelice et beatissimā pdicaue-
rūt. et hz vniū rectorē videlz xpm summū pon-
tificē vt ptz in extrauaganti **Bonifacij octauū**
q̄ incipit. vna sanctā ecclesiā. **E**x iā dictis patz
sicut tpe diluuij extra arcā nihil reseruabatur
ita extra ecclesiam nulla est salus. ideo nullus
iudeoz vel gentiliū saluaf. **O** si tot extra eccle-
siam nō saluaf quot tunc d christianis dam-
nātur. **Q**uot em̄ sunt christiani qui in vijs pre-
sentis delectationis ambulāt quos demones
finaliter ad cenā suā ire compellunt vt domus
dyabolica impleatur.

De eadem dñica. Sermo quartus.

Iuga bouz emi
quinqz et eo probare ea **Luce. xliij.**
Contigit multotiens qz dñi terreni
habentes p̄los et subditos necessitate compul-
si vendūt populos et terrā alijs dominis se di-
tioribus et hi sub suo dominio ad longū inter-
dum temp⁹ vtunt̄ populo et terris quosqz suc-
cessor ditor venit et terras cū populo veditas
a p̄decessore suo redemerit et sup populū resū-
pserit principatū. **S**ic ad lram factū est d adā
quē cōstituit domin⁹ dñm sup omnem terram
cōmittendo ei bestiarū volatiliū et piscium
maris dominatuz. cum dixit sibi et suis sequa-
cibus. **Genes. j. Dominamini piscibus maris**
et volatilibus celi et vniuersis animantibus q̄
sunt super terram et non solum fuisset domin⁹
creaturarum irrationabilium sed etiam homi-
num q̄ diu stetit deo subiectus. ille autē nul-
la necessitate compulsus. sed libera voluntate
peccando vendidit nō solū populū sed se cum
populo dyabolo ere peccatoz de quo p̄t ex-
poni illud ps. xliij. **Vendidisti populū tuū si-**
ne p̄cio. qz peccatū nihil est fm Aug. sup Jo-
hannē. id dicit sine p̄cio. Et extūc primū dya-
bolus cepit h̄re potestātē sup omne genus hu-
manū. Ideo dicit Ambrosi. de beata vita. Et
h̄. xv. q. j. c. Nō est. Reminem iugo fuitutis
astriktū possidet nisi se ei prius ere pctōz ven-
diderit. Sic qz p longū tps dyabolus tāqz di-
ues sibi populū ere pctōz veditū tenuit vsus
est et possedit vicz p quinque milia et ducentos

annos. quousqz venit christus diues in om̄es
in cuius domo sunt diuitie et gloria. **fm Ps.**
cxj. Et redemit populū vendituz de manu de-
montis effusione proprii sanguinis in sua mor-
te. Sicut de hoc dicit magister. li. iij. sententia
rū di. xix. in prin. Nunc ergo queramus quo-
modo per mortē christi a dyabolo et a pena et
a peccato redempti sumus? A dyabolo ergo et
a pctō p xpi mortē liberati sumus. quia vt ait
apostolus ad Roma. v. In sanguine ipsius iu-
stificati sum⁹. et in eo q sumus iustificati a pec-
cato soluti. et a dyabolo liberati. qui nos vin-
culis peccatorū tenebat. idō congrue possunt
esse hec verba p themate allegata verba chri-
sti. Iuga boum emi quinque. vbi per quinque iu-
ga boum intelligit vniuersitas hominū. eo q
fm beatum Aug⁹. in quolibet homine duo et
duo sensus combinant̄. Nam duo sunt oculi.
due aures et. Ideo in pdictis verbis duo do-
minus iesus xps insinuat. primo redemptōz
nostrā preciosam ibi Iuga bouū emi. scdo pro-
bationem suaz studiosam ibi. et eo probare ea.
De primo est sciendū qz rex vel princeps terre-
nus habens dilectā sibi desponsatā et si illa ab
alio rege reparatur et vt ita dicam violaretur.
rex qui violentiam in sua dilecta passus esset:
nec dumtaxat cōmoueret erga raptorem illū.
sed p liberatione ipsius se daret in mortem. et
pprium effundere sineret sanguinē. Sicut p-
bat Daresfrigi⁹ in li. iij. histo. troiane d Pe-
nelao rege grecoruz. Cui paris filius Priami
regis troie. quodā tempe pgens p gratiaz de
templo Veneris rapuit Helenā vxorem pul-
cherrimā. et postea tenuit eam adulterā ppter
qđ Hevelaus inuocato auxilio fratris sui q
dicebat Attrides cū machinis et alijs armis
bellicis troiā circūdedit. seqz vsqz ad mortē p
dilecta sua dedit et troiā cepit. eamqz cōbussit.
Et hanc historiā tangit Alexander in tertia p-
te. in his metris. Vrit amor paridē nuptā ra-
pit. armat attridē. Vltio pugnatur. fit machi-
na. troiā crematur. Spiritualiter p regē itelli-
gitur et significat̄ deus omnipotens. De quo
Esa. xxvij. Regē in decore suo videbunt. Et
Apoē. xix. Rex regū et dñs dñantium. hic rex
et dñs dñantiū habuit sponsaz vicz animā hu-
manā quā dilexit ex ppetua charitate. Iuxta
illud He. xxxj. In charitate ppetua dilexi te
ideo attraxi te miserans tui. Sed venit dya-
bolus qui est rex sup omnes filios supbie Job
xlj. et rapuit sponsam xpi qñ ad. p peccatum
consensit. nā cū mulier seducta esset a dyabolo
et de pomo manducasset. dedit viro vt similit̄
ederet. et ille noluit eam contristari. quam cre-
debat sine suo solatio tabescere. et a se alienatā
omnino interire. comedit de pomo. vt dicit ma-
gister. li. ij. distin. xxij. Sicqz dyabolus tenuit

xpi dilectā quasi adulterā. ita vt christus dice-
ret sibi **Hiere. iij.** Fornicata es cuz multi ama-
toribus tuis. tamen reuere ad me et ego su-
scipia te. **Sz** qz aia hois est spūs vadens liber
a deo rñō rediens. vicz de p se ad ipm: vt dic
P̄s. lxxvij. Ideo d̄s faci^o est hō r se pro dile-
cte sue liberatione vsqz in mortē dedit sangui-
nē suū fudit. r dilectā suā redemit. d̄ hoc dicit
beatus **Aug.** in li. de bapti. r allegatur a magi-
stro li. iij. di. xix. Nihil inquit inuenit dyabo-
lus in xpo vt moreret. Sed pro voluntate pa-
tris xps mori voluit. nō hās mortis causaz d̄
peccato. **Sz** d̄ obediētia r iusticia mortē gusta-
uit. p quam nos redimit de seruitute dyaboli
Incideramus em̄ in principem huius seculi q̄
seduxit adam. et seruuz fecit. cepitqz nos qua-
si vernaculos possidere. Sed venit redēptor
r victus est d̄ceptor. Et quid fecit redēptor
captiuatorū nostrō: tetendit ei muscipulā cru-
cem suam posuit sibi quasi escam. sanguinē su-
um fudit vt pctā nra deleret. Unde ergo dy-
abolus tenuit nos deletuz est sanguine redē-
ptorū. Nō em̄ tenebat nos nisi vinculis pctō
rū nroz. iste em̄ erat cathedre captiuoz. **Veit**
ille. s. xpus alligauit fortē. i. dyabolū vinculo
passionis sue. intrauit in domū ei^o. i. in corda
eoruz vbi habitabat r vasa eius. s. nos rapuit
que ille impleuerat amaritudine sua. i. peccati
deus aut noster vasa ei^o eripiēs et sua faciens
efudit amaritudinē et impleuit dulcedinez scz
gratiarū p mortē suā a peccatis redimēs r ad-
optionē largiēs. hec ille. **Ecce** qualis xps nos
emit omnes a dyabolo sanguine suo p̄cioso. r
hoc p̄dixit p̄s. cxxix. Ipse redimit israel. glo.
vendituz pctō suo ex omnib^o tribulationibus
suis. qz. s. apud eum est copiosa redēptō. **Idō**
dixit beatus **Paulus. j. Cor. vj.** Empti eniz
estis p̄cio magno. glorificate r portate deū in
cordibus vestris. Et beatus **Petrus. j. Petri. j.**
Scientes quoniā nō corruptibilib^o auro vel
argento redempti estis de vana vestra cōuer-
satione paterne traditionis. sed p̄cioso san-
guine agni immaculati iesu christi. Sed dice-
res. quare noluit nos aliter redimere nisi san-
guinis sui effusione? Ad hoc d̄ q̄ totū corpus
est infirmū vt tunc corpus sanē inciditur bra-
chium. qz vt dicūt medici. in brachio fit minu-
tio sanguinis p totius sanitate corporis. **Naz**
in toto corpe humani generis non fuit ps aliq̄
tota sana. iuxta illud p̄s. xxxvij. Non est sani-
tas in carne mea. nisi in brachio. i. in xpo. d̄ q̄
Esa. xxxij. Esto brachiū nostrū in mane et sa-
lus nra in tpe tribulatōnis. **Idō** in isto brachio
facta est minutio totius corporis incisa sanitate.
Et sicut brachiū qd̄ debet minui debet prius
calescere. Sic istud brachiū fuit per motū qui-
dem certi itineris. xxxij. annorum in quo spa-

tio legimus fatigatū. **Johis. iij.** Iesus fatiga-
tus ex itinere sedebat supra fontez. **Per** ignē
d̄o calefactū q̄n imminente tpe passionis cir-
cūdederūt eū iudei facibus et lucernis. r ligatū
fuit brachium. sed in lanceatione fuit valde p-
funde p̄cussum in flagellatione. sed hūit valdē
malū potū in sua minutione. **P̄cific** em̄ in **P̄s**
lxxvij. Dederūt in escam meā fel. r in siti mea
potauerunt me aceto. datur etiam potus hoī
minuto vt sanguis fortiter exeat. Sic r chri-
sto datus fuit potus vt sanguis ei^o omnis exi-
ret vt nobis medela salutis foret. **Ideo** di. **Aug.**
gusti. Effusus est sanguis medici et factus est
medicamentum frenetici. Et p̄s. lxxvj. Rede-
misti in brachio tuo populū tuū filios **Jacob**
et **Joseph.** **Ubi** per **Jacob** intelligit iudeos.
per **Joseph** gentiles electos qui ante conuer-
sionem velut boues arabant in terra cupidita-
tis quos redemit quo ad efficacitā. qz om̄s xpi
ani vel fuerunt ex gentilibus vel ex iudeis. il-
los aut qui nō credunt redemit q̄tum ad suffi-
cientiam. **Ideo** dicit **Bern.** Juga bouum emi-
quinqz. **Et** tum ad secūdū insinuat probatōez
suā studiosaz cū dicit. r eo pbare ea. **Circa** qd̄
notandum q̄ quilibet electus pbatur a chri-
sto quadrupliciter. vt dicit **Holkot** sup librū
Sap. c. xxxij. super illo verbo tanq̄ auruz in
fornace pbauit electos suos d̄s. **Sap. iij.** p-
bat eos primo sicut pbatur clericus an̄ p̄mo-
tionem. nam omnes clerici ordinandi sunt di-
ligenter examinandi cum ordinatozi nō lz ma-
los ministros h̄re. extra de etate r quali. ordi.
Cum sit ars artiuz. Et principaliter examinā-
tur an sint digni vt habetur extra de scruti. in
oz. fa. ex pte tua. ait **Innocentius tertius.** Cū
aliquem in dyaconū vel presbyterum promo-
uemus prior dyaconorū. i. archidiaconus qui
nobis assistit dicit. postulat sancta mater eccle-
sia. hunc dyaconū vel subdyaconum ad onus
presbyteratus assumi et nobis interrogantib^o
si eum cognouerit esse dignū. respondet q̄ q̄-
tum fragilitas humana nosse sinit r scit testifi-
catur illum ad huiusmodi onus officij esse di-
gnum. Sed ad hanc dignitatē vt dicit **Aplius**
j. Thimo. iij. requiritur q̄ cleric^o aut sacerdos
sit irrep̄hensibilis. sobrius. prudens. pudicus
ornatus. hospitalis. non litigiosus. neqz cupi-
dus. **Spiritualiter** omnes sumus p̄mouendi
ad ordines. qz omnes erimus in futuro sacer-
dotes **Iuxta** illud **Apoca. v.** Fecisti nos deo
nostro regnuz. i. regni eius participes r sacer-
dotes. i. hostias laudis d̄o offerentes r regna-
bimus sup terram. i. in celo. sic exponit **Lira.**
Et quia erimus ibi om̄es sacerdotes. hostias
laudis deo offerentes. idcirco pbatur nos chri-
stus an sumus digni qz nullus indign^o ibi ad-
mittitur. Sed tunc quilibet erit dignus cum